« Quant à la familiarité, elle n'a jamais nuy aux roys de France. Il n'y a rien qui tant plaise et contente les sujets, qu'être cogneu et de pouvoir approcher de son prince. Si le roy pouvoit voir tout son peuple souvent et sans son incommodité, feroit très-bien de le voir et cognoistre (1).

» Il est vraisemblable que ceulx qui tiennent l'opinion contraire parlent *plus pour eux que pour le prince*. Ce sont genz, peut-être, qui veulent seuls gouverner et conduire tout à leur vouloir et plaisir, qui craignent leurs faicts estre cogneus par aultres, assiègent le prince et gardent que nul approche de luy.

» Car de vouloir dire que toutes grandes assemblées sont à craindre et devoient estre suspectes: ouy, aux tyrans; mais

---

(1) Exemple, pour les tems modernes, l'heureux voyage du Roi, en 1828, dans les départemens du nord de la France.

non aux princes légitimes, comme est le nostre; et si nous regardons au tems passé, pour notre instruction à l'advenir, nous trouverons que tous les Estats qui ont été teneus ont apporté profit et utilité aux princes, et les ont secourus à leur grand besoing.

§. I<sup>er</sup>.

*Observation des loix en général, et surtout de la loi fondamentale, gage de paix et d'alliance. In legibus salus.*

« Tous estats et républicques sont entretenus et conservés par l'observation des loys; et le mépris et violation d'icelles leur apporte ruïne.

( Veuillez bien mettre ceci en vos mémoires : )

» LE ROY NE VEUT RIEN CONTRE LES LOYX (1).

» C'est donc une frenésie bien ferme d'appeler *capitulation* la *loy du prince* qui *conserve la juste liberté à ses sujets*, les munit contre l'oppression, ratifie ce que long-tems y a que sa majesté et son conseil a arrêté, octroyé, et ordonné, et *qu'il faudroit de nouveau ordonner s'il étoit à faire*; et lui conserve le nom et le tiltre de bon prince. Mais c'est bien persécuter hostilement son prince, d'esloigner sa volonté par malins artifices d'une *tant salutaire et sainte réconciliation*, avec menace de l'abandonner s'il y veut entendre; n'est-ce pas le tyranniser et opprimer ?

» Ceux qui sont de cest avis, demeurent à couvert loing des coups, désirant que le roy poursuyve sa poincte, et hazarde son Estat!.... en quoi ils découvrent assez qu'il n'y a rien en eux d'humain (et de français), et qu'ils ont l'esprit troublé et perverty, plein de hayne, vengeance et passion, dont, *par le passé*, leurs opinions et conseils sanguinaires (2) ont fait suffisante preuve, lorsque pour les avoir suyvis ce pauvre royaume a été réduit à deux doigts près de sa cheute.